
Deliberazione n° 107 del 22/09/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: FIERA DI SAN GIOVANNI 2022. ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE.

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati
a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che la “Fiera di San Giovanni” rappresenta uno dei principali appuntamenti fieristici del Salento che si svolge con
regolarità nel Comune di Zollino a partire dai primi del ‘900;

- che la suddetta manifestazione venne istituita ufficialmente nel 1910 con una delibera del Consiglio comunale su
proposta dell’allora consigliere Giuseppe Chiriatti (uno dei piů importanti storici della prima metà del novecento
salentino), in considerazione del fatto che “il Comune di Zollino essendo un paese agricolo, per la sua posizione
topografica, al centro di vari comuni, con un continuo traffico e movimento nella sua stazione ferroviaria, sarebbe
di molto agevolata nel consumo dei suoi prodotti tanto ricercati, con l’istituzione di tale fiera”;

-che nel corso degli anni la fiera ha assunto sempre piů anche il ruolo di contenitore culturale con
l’organizzazione di dibattiti, conferenze e spettacoli, principalmente orientati al recupero e alla valorizzazione
delle tradizioni locali;

- che il territorio di Zollino è conosciuto in tutta la Provincia per l'eccellente bontà dei legumi coltivati secondo
tecniche tradizionali (in particolare pisello nano e fava Cuccia) e per la produzione del tipico pane condito del
luogo detto "sceblasti", entrambi già riconosciuti come Prodotti Agroalimentari Tipici dal MIPAF;

- che la Fiera di San Giovanni costituisce la naturale vetrina per produzioni agro-alimentari ed eno-
gastronomiche di qualità, così come per le eccellenze dell'artigianato locale;

- che, come da propria delibera G.C. n. 63 del 26/05/2022, il programma di massima della Fiera di San Giovanni
edizione 2022 è stato presentato alla Regione Puglia, quale manifestazione fieristica di rilevanza regionale, per
la concessione di un contributo ai sensi all'art. 6 della L. R. 48/75 e ss. mm. ii.;

VISTO che con i seguenti atti:

deliberazione G. C. n. 65 del 08/06/2022 è stato approvato il programma di dettaglio degli eventi
previsti nelle giornate del 24 e 25 giugno 2022 e sono state assegnate al Responsabile del 1° settore €
4.500,00;

determinazione RG n. 133 del 23/06/2022 è stato assunto un impegno di spesa di € 4.500,00 dei quali €
656,46 per spese SIAE ed € 3.843,54 per le spese che l'Associazione "Tennis Zollino ASD", alla quale è
stata affidata la gestione del programma della Fiera di San Giovanni, avrebbe sostenuto;

determinazione RG n.139 del 29/06/2022 è stata liquidata la somma di € 800,88, IVA compresa, per
spese SIAE;

la DGR con la quale la Regione Puglia ha pubblicato la graduatoria degli enti pubblici idonei per la
ripartizione dello stanziamento dei contributi, ai sensi della L.R. 48/1975, dove, al n. 7 è collocato il
Comune di Zollino con l'assegnazione della somma di € 2.056,37;

CONSIDERATO che, in data 22/08/2022 prot. n. 4857, l'Associazione "Tennis Zollino A.S.D." ha presentato il
rendiconto delle spese sostenute ammontante ad € 5.829,07, con allegata la documentazione probatoria, che
però non può essere rimborsato per insufficienza di risorse impegnate;

RILEVATO che l'iniziativa è stata realizzata rispettando gli obiettivi culturali e sociali che collimano con quelli
dell’Amministrazione comunale e con ottima partecipazione sia della comunità locale che di visitatori dei paesi
limitrofi e non;

ATTESO, altresě, che tali manifestazioni hanno richiesto un maggiore onere economico, rispetto alle somme
assegnate, a causa della contingenza economica che ha causato imprevisti aumenti dei costi in genere, sia per i
beni di prima necessità che per l'organizzazione di tali eventi;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad integrare la somma di € 4.500,00, assegnata con deliberazione G.
C. n. 65/2022, mediante un ulteriore contributo di € 2.130,00, con prelevamento dal Capitolo 1100, al fine di
poter rimborsare le spese sostenute dall' Associazione "Tennis Zollino ASD" di Zollino ;

RITENUTO, altresì, che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 31.05.2010
n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere
iniziative pubbliche nell’interesse della sua collettività;



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Economico-
finanziario e socio-culturale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte nel presente
dispositivo,

1. DI ASSEGNARE al responsabile del Settore 1°, ad integrazione della somma di € 4.500,00, assegnata
con delibera G. C. n. 65/2022, l'ulteriore somma di € 2.130,00, con prelevamento dal Capitolo 1100,
Missione 7, Programma 1, del Bilancio 2022-2024 - annualità 2022, per le finalità de qua;

2. DARE ATTO che con DGR n. 624/2022 la regione Puglia ha pubblicato la graduatoria degli Enti pubblici
idonei per la ripartizione dello stanziamento dei contributi, ai sensi della L.R. n. 48/1975, dove, al n. 7 è
collocato il Comune di Zollino con l'assegnazione della somma di € 2.056,37;

3. DEMANDARE al responsabile del 1° Settore Socio culturale, demografici e Polizia Locale, i
conseguenti atti di impegno sui competenti capitoli di bilancio e di liquidazione;

4. DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. n. 267/2000

Di DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



5.



OGGETTO: FIERA DI SAN GIOVANNI 2022. ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 08/09/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 08/09/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 107 del 22/09/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 26/09/2022 al n. 525 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 11/10/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


